Quadra 202 Norte Avenida LO 04, conjunto 01 lotes 05 e 06. - Bairro Plano Diretor Norte - CEP 77006-218 - Palmas - TO -
https://www.mpto.mp.br

RESPOSTA DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Processo n.º 19.30.1150.0000504/2021-29.

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º
041/2021 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a Contratação de empresa para
prestação de serviços online de solução de dados, por meio de API Web, e mediante
fixação de parâmetros eficientes, para fornecimento de acesso a informações visando
atender as demandas do Ministério Público do Estado do Tocantins.

Solicitante: CS GLOBAL IT CONSULTING LTDA – pedido de esclarecimento

A empresa CS GLOBAL, em 01/10/2021 às 17h01min, por meio de correio eletrônico solicita a
esta Comissão os seguintes esclarecimentos:

Pergunta 01) A solução a ser desenvolvida aqui, será hospedada nos servidores e ambientes
hosting da CONTRATANTE, assim como todos os requisitos relacionados como redes e
certificados, está correto?

Resposta 01) Não. Deverão estar hospedada em servidores do licitante. Estando disponível
para a contratante apenas a API Web contratada, para acesso as informações.

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos através do E-mail: cpl@mpto.mp.br.

Palmas-TO, 01 de outubro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Azevedo Rocha, Pregoeiro, em 01/10/2021, às
17:35, conforme art. 33, do Ato PGJ nº 120, de 06 de novembro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mpto.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0099523 e o
código CRC A33FDC20.

19.30.1150.0000504/2021-29 0099523v2

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: d70969e8 - 0774fee5 - aa6d80a6 - d50f018c

mailto:cpl@mp.to.gov.br
mailto:cpl@mp.to.gov.br
mailto:cpl@mp.to.gov.br